
   

NIF EMPRESA
PROPUESTA 

DE GASTO
DESCRIPCION IMPORTE €

G28501872
ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE 

INDUSTRIALES DE PLASTICOS
201803154

MDIR COLOMBIA 2018 - ANAIP
1.060,00

G28577922

FEDERACION ESPAÑOLA DE 

INDUSTRIAS DE ALIMENTACION Y 

BEBIDAS

201803184

INFORME EMPLEO Y TALENTO EN LA 

IND. ALIM.YBEBIDAS 4.844,32

G28577922

FEDERACION ESPAÑOLA DE 

INDUSTRIAS DE ALIMENTACION Y 

BEBIDAS

201803337

INFORME MERCADOS PRIORITARIOS

4.000,00

G28541167
ASOC NACIONAL DE 

PERFUMERIA Y COSMETICA
201803380

MDIR A MEXICO 2018 STANPA
910,00

G28868610

ASOCIACION DE EDITORES DE 

REVISTAS CULTURALES DE 

ESPAÑA

201803394

STINF ARCE EN FIL GUADALAJARA 

2018 8.242,50

G28541167
ASOC NACIONAL DE 

PERFUMERIA Y COSMETICA
201803412

MEST STANPA A SALON LOOK CHILE 

2018
1.440,00

G65454134
CONFEDERACION DE LA 

INDUSTRIA TEXTIL
201803413

MDIR TEJIDOS E HILADOS 2018 SEÚL - 

TEXFOR
980,00

G75024190
ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE LA 

INDUSTRIA DE LA CIENCIA
201803441

MES INDUSTRIAS DE LA CIENCIA 

OCTUBRE 2018 USA
1.170,00

G28198810

ASOCIACION NACIONAL DE 

FABRICANTES DE BIENES DE 

EQUIPO

201803449

MEST RUSIA(AGROINDUSTRIA) 2018-

SERCOBE 830,00

G28760304

SEOPAN ASOCIACION DE 

EMPRESAS CONSTRUCTORAS Y 

CONCESIONARIAS DE 

INFRAESTRUCTURAS

201803453

MEST ESTADOS UNIDOS OCTUBRE 

2018 SEOPAN
750,00

G83255745
ASOCIACION DE PROVEEDORES 

DE E-LEARNING
201803457

MES DevLearn Las Vegas 2018 - APEL
1.170,00

G58090374

ASOC DE FABRICANTES DE 

MATERIAL ELECTRICO DE 

BARCELONA

201803464

MDIR 2018 AUSTRALIA AFME

1.550,00

G86106630

ASOCIACION MULTISECTORIAL 

EMPRESAS DE ELECTRONICA LA 

TECNOLOGIA DE LA 

INFORMACION LA 

TELECOMUNICACION Y LOS 

CONTENIDOS DIGITALES

201803467

STAND INF SECTORIAL NIGERIA 2018 

ABUJA AMETIC

1.680,00

G86106630

ASOCIACION MULTISECTORIAL 

EMPRESAS DE ELECTRONICA LA 

TECNOLOGIA DE LA 

INFORMACION LA 

TELECOMUNICACION Y LOS 

CONTENIDOS DIGITALES

201803472

MINV SMART AGRO MADRID 2018

13.030,00

G53352753

ASOCIACION ESPANOLA DE 

EMPRESAS DE COMPONENTES 

PARA CALZADO

201803475

MINV FUTURMODA II 2018

9.000,00

RESOLUCIÓN DE 11 DE OCTUBRE DE 2018 DE LA CONSEJERA DELEGADA DE ICEX
ESPAÑA EXPORTACIÓN E INVERSIONES, POR LA QUE SE CONCEDEN AYUDAS
DINERARIAS SIN CONTRAPRESTACIÓN COMO APOYO A LA INTERNACIONALIZACIÓN DE
LAS EMPRESAS.

De conformidad con la normativa de desarrollo del procedimiento para la concesión de ayudas, aprobada por

el Consejo de Administración de 13 de diciembre de 2013, previo informe favorable del Comité Presupuestario

de fecha 11 de octubre de 2018,

RESUELVO

Conceder las ayudas a las empresas que se relacionan, por los conceptos y en la cuantía máxima que se

describe a continuación:

AYUDAS DINERARIAS SIN CONTRAPRESTACIÓN A ASOCIACIONES, FEDERACIONES DE
EXPORTADORES O ENTIDADES SIMILARES, RECONOCIDAS COMO ENTIDADES
COLABORADORAS DE ICEX. 

 1/5



   

NIF EMPRESA
PROPUESTA 

DE GASTO
DESCRIPCION IMPORTE €

A83076687 AENOR INTERNACIONAL SAU 201803154 MDIR COLOMBIA 2018 - ANAIP 1.060,00

B82385733
CENTRO DE ENSAYOS 

INNOVACION Y SERVICIOS, S.L.
201803154

MDIR COLOMBIA 2018 - ANAIP
1.060,00

B70208079 FERRO SYSTEMS SL 201803154 MDIR COLOMBIA 2018 - ANAIP 1.060,00

B46103297 PLASTICOS FERRANDO, S.L. 201803154 MDIR COLOMBIA 2018 - ANAIP 1.060,00

A37037538 ALCANTARA ESPAÑA, S.A. 201803380 MDIR A MEXICO 2018 STANPA 910,00

B73829319 COSMETICOS BIO MER SL. 201803380 MDIR A MEXICO 2018 STANPA 910,00

B65391153 DRAKMON S.L. 201803380 MDIR A MEXICO 2018 STANPA 910,00

B58257874 HAASBEL, S.L. 201803380 MDIR A MEXICO 2018 STANPA 910,00

A48161079 LABORATORIOS XIMART, S.A. 201803380 MDIR A MEXICO 2018 STANPA 910,00

B53449559 NIRVEL COSMETICS, S.L. 201803380 MDIR A MEXICO 2018 STANPA 910,00

A08486086
GONZALEZ LLADO, S.A.

201803413
MDIR TEJIDOS E HILADOS 2018 SEÚL - 

TEXFOR
980,00

B65414062
HIJO DE J BASSOLS, S.L.

201803413
MDIR TEJIDOS E HILADOS 2018 SEÚL - 

TEXFOR
980,00

B59930412
LONGITEX 2012, SL

201803413
MDIR TEJIDOS E HILADOS 2018 SEÚL - 

TEXFOR
980,00

B53678926
SEMPERE PUERTO, S.L.

201803413
MDIR TEJIDOS E HILADOS 2018 SEÚL - 

TEXFOR
980,00

B30225429 INMESOL, S.L. 201803464 MDIR 2018 AUSTRALIA AFME 1.550,00

A79580536
INTERNATIONAL CAPACITORS, 

S.A.
201803464

MDIR 2018 AUSTRALIA AFME
1.550,00

A28212181
PEMSA CABLE MANAGEMENT SA.

201803464
MDIR 2018 AUSTRALIA AFME

1.550,00

A46587507
PORTALAMPARAS Y 

ACCESORIOS SOLERA SA
201803464

MDIR 2018 AUSTRALIA AFME
1.550,00

B82063025 RTR ENERGIA, S.L. 201803464 MDIR 2018 AUSTRALIA AFME 1.550,00

B62204011
UNEX APARELLAJE ELECTRICO, 

S.L.
201803464

MDIR 2018 AUSTRALIA AFME
1.550,00

PROPUESTA 

DE GASTO
CONCEPTO NIF EMPRESA APOYO

201802696 FPA INDAGRA 2018 -  AGRAGEX 3.515,41 €

PARTICIPACION FERIAS Y CONGRESOS INTERNACIONALES

G48297139 AGRUPACION ESPAÑOLA DE 

EXPORTADORES DE MAQUINARIA 

AGRICOLA AGRAGEX

20% del Gasto

B91522771 ESTABLECIMIENTOS HEFE, S.L. 25% del Gasto

A50182203 EXAFAN SA 25% del Gasto

B95796355 PRADO STORAGE SOLUTIONS 

SOCIEDAD LIMITADA.

25% del Gasto

A13027487 SYMAGA SA 25% del Gasto

B65693418 ZUCAMI POULTRY EQUIPMENT, S.L. 25% del Gasto

201803125 FPA1 ADIPEC 2018 - E.A.U. 30.300,00 €

BOLSA DE VIAJE

G48414411 ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE EQUIPOS, 

SOLUCIONES Y TECNOLOGÍAS DE 

PROCESO EN LA MANIPULACIÓN DE 

FLUIDOS

810,00 €

AYUDAS DINERARIAS SIN CONTRAPRESTACIÓN A EMPRESAS BENEFICIARIAS DE
ACTIVIDADES SECTORIALES CONVOCADAS A TRAVÉS DE ENTIDADES
COLABORADORAS DE ICEX. 

AYUDAS DINERARIAS SIN CONTRAPRESTACIÓN A EMPRESAS BENEFICIARIAS DE
FERIAS DE PARTICIPACION AGRUPADA CONVOCADAS A TRAVÉS DE ENTIDADES
COLABORADORAS DE ICEX, ASI COMO A ASOCIACIONES, FEDERACIONES DE
EXPORTADORES O ENTIDADES SIMILARES, RECONOCIDAS COMO ENTIDADES
COLABORADORAS DE ICEX EN LA ORGANIZACIÓN DE ESTAS ACTIVIDADES.

 2/5



   

PROPUESTA 

DE GASTO
CONCEPTO NIF EMPRESA APOYO

MATERIAL DE DIFUSION Y PROMOCION

G48414411 ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE EQUIPOS, 

SOLUCIONES Y TECNOLOGÍAS DE 

PROCESO EN LA MANIPULACIÓN DE 

FLUIDOS

35% del Gasto

PARTICIPACION FERIAS Y CONGRESOS INTERNACIONALES

A78898277 ARFLU SA 35% del Gasto

G48414411 ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE EQUIPOS, 

SOLUCIONES Y TECNOLOGÍAS DE 

PROCESO EN LA MANIPULACIÓN DE 

FLUIDOS

35% del Gasto

A28743896 COORDINADORA INTERNACIONAL DE 

CARGAS SA

40% del Gasto

A79187423 CUÑADO, S.A. 35% del Gasto

A79034120 ESPAÑOLA DE INSTRUMENTACION 

PRIMARIA SA

35% del Gasto

B85018315 FLUIDECO EQUIPOS INDUSTRIALES, 

S.L.

40% del Gasto

B48821631 INGENIERIA Y TECNICAS DE MONTAJE 

LOINTEK, S.L.

35% del Gasto

B26366294 NOVARGI INDUSTRIES SL. 35% del Gasto

A01003946 TUBACEX SA 35% del Gasto

A01141514 VALVOSPAIN INDUSTRIAL, S.A. 35% del Gasto

201803151 FPA IOT 2018 BARCELONA AMETIC 9.067,65 €

ACCIONES PROMOCIONALES

G86106630 ASOCIACION MULTISECTORIAL 

EMPRESAS DE ELECTRONICA LA 

TECNOLOGIA DE LA INFORMACION LA 

TELECOMUNICACION Y LOS 

CONTENIDOS DIGITALES

25% del Gasto

PARTICIPACION FERIAS Y CONGRESOS INTERNACIONALES

B66980087 ALFRED SMART SYSTEMS SL 30% del Gasto

G86106630 ASOCIACION MULTISECTORIAL 

EMPRESAS DE ELECTRONICA LA 

TECNOLOGIA DE LA INFORMACION LA 

TELECOMUNICACION Y LOS 

CONTENIDOS DIGITALES

25% del Gasto

B24697385 BARBARA IOT, SL. 30% del Gasto

B09523366 CREATIO ENERGY SYSTEMS, S.L. 30% del Gasto

B87291464 GEEKSME SL 30% del Gasto

B71110837 KUNAK TECHNOLOGIES SL. 30% del Gasto

B98511801 MESLIDER GESTION DE OPERACIONES 

S.L.

30% del Gasto

B87726758 NEKTIU, S.L. 30% del Gasto

201803315 FPA1 FUNDIEXPO 2018 - MEXICO 21.765,00 €

BOLSA DE VIAJE

G48186670 ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE 

EXPORTADORES DE FUNDICIÓN

910,00 €

MATERIAL DE DIFUSION Y PROMOCION

G48186670 ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE 

EXPORTADORES DE FUNDICIÓN

35% del Gasto

PARTICIPACION FERIAS Y CONGRESOS INTERNACIONALES

G48186670 ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE 

EXPORTADORES DE FUNDICIÓN

35% del Gasto

F01009166 AURRENAK SOCIEDAD COOPERATIVA 35% del Gasto

B95235826 GHI HORNOS INDUSTRIALES, S.L. 35% del Gasto

A78627015 HORNOS Y METALES SA 35% del Gasto

A48556104 INDEFUNSA, S.A. LABORAL 35% del Gasto

A48106397 INGENIERIA Y SERVICIOS TECNICOS, 

S.A.

35% del Gasto

F01365550 LORAMENDI S COOP 35% del Gasto

B20448239 ONDARLAN, S.L. 35% del Gasto

B48045108 TALLERES ALJU, S.L. 35% del Gasto

B95701173 VIBROTECH ENGINEERING, S.L. 35% del Gasto

 3/5



   

PROPUESTA 

DE GASTO
CONCEPTO NIF EMPRESA APOYO

201803342 FPA MÉXICO EDUEXPOS 2018 11.330,00 €

BOLSA DE VIAJE

G81336109 ASOCIACION EDUESPAÑA PARA EL 

PROGRESO DEL ESPAÑOL COMO 

RECURSO ECONOMICO Y 

ESTRATEGICO

910,00 €

PARTICIPACION FERIAS Y CONGRESOS INTERNACIONALES

B82969106 ESCUELA EUROPEA DE DIRECCION Y 

EMPRESA, S.L.

35% del Gasto

G39764972 FUNDACION UNIVERSIDAD EUROPEA 

DEL ATLANTICO

40% del Gasto

G40155384 IE UNIVERSIDAD 40% del Gasto

B87841441 JUST IMAGE SL. 40% del Gasto

B86802261 NEXT BUSINESS SOLUTIONS SLU 40% del Gasto

B79122305 UNIVERSIDAD EUROPEA DE MADRID, 

SLU

35% del Gasto

201803398 FPA EUROBLECH 2018 ALEMANIA - AFM 85.000,00 €

PARTICIPACION FERIAS Y CONGRESOS INTERNACIONALES

B95807137 ALFE CUTTING SOCIEDAD LIMITADA. 30% del Gasto

B75032953 ALTEYCO SYSTEM, S.L. 30% del Gasto

G20065637 ASOCIACION ESPAÑOLA DE 

FABRICANTES DE MAQUINAS-

HERRAMIENTA, ACCESORIOS, 

COMPONENTES Y HERRAMIENTAS

25% del Gasto

B20435459 ATHADER, S.L. 25% del Gasto

A20166062 COMETEL, S.A. 25% del Gasto

B31514227 DIPER MAQUINARIA SL. 25% del Gasto

B25344052 FABRICACIO DE MAQUINARIA I 

MECANITZATS MECAMAQ, S.L.

25% del Gasto

F20071114 FAGOR AUTOMATION S.C.L. 30% del Gasto

B20961546 SARCOIL PROCESSING LINES SL 30% del Gasto

B24470296 TECOI CORTE, S.L. 25% del Gasto

201803418 FPA1 KINGPINS II 2018-AMSTERDAM-TEXFOR 8.399,65 €

PARTICIPACION FERIAS Y CONGRESOS INTERNACIONALES

B96348644 TEJIDOS ROYO, S.L. 25% del Gasto

A39001219 TEXTIL SANTANDERINA SA 25% del Gasto

201803420 FPA ORGATEC 2018 - COLONIA - RED 31.000,00 €

PARTICIPACION FERIAS Y CONGRESOS INTERNACIONALES

G65032021 ASOCIACION DE EMPRESAS DE 

DISEÑO ESPAÑOL

25% del Gasto

A46633459 EQUIPO DRT, S.A. 30% del Gasto

A15005499 FINANCIERA MADERERA, S.A. 30% del Gasto

A08244691 GRASSOLER, S.A. 25% del Gasto

A43035013 JOSE MARIA SANS AMILL SOCIEDAD 

ANONIMA

30% del Gasto

B54935812 MAMBA & OMELETTE, S.L. 30% del Gasto

A08078651 SIMON, S.A. 30% del Gasto

B46186631 VERTISOL INTERNACIONAL SOCIEDAD 

DE RESPONSABILIDAD LIMITADA

25% del Gasto

201803434 FPA TECNOAGRO 2018 - AGRAGEX 7.930,00 €

BOLSA DE VIAJE

G48297139 AGRUPACION ESPAÑOLA DE 

EXPORTADORES DE MAQUINARIA 

AGRICOLA AGRAGEX

1.300,00 €

PARTICIPACION FERIAS Y CONGRESOS INTERNACIONALES

B30724140 AGROMECANICA AGROSAN SL 40% del Gasto

G48297139 AGRUPACION ESPAÑOLA DE 

EXPORTADORES DE MAQUINARIA 

AGRICOLA AGRAGEX

35% del Gasto

B31177124 AGUIRRE MAQUINARIA AGRICOLA, S.L. 35% del Gasto

B22217715 CONSTRUCCIONES MECANICAS 

ALCAY, S.L.

35% del Gasto

B22053755 INGENIERIA Y MONTAJES MONZON, 

S.L.

40% del Gasto

A04009650 NOVEDADES AGRICOLAS, S.A. 35% del Gasto

A28705846 SOTRAFA, S.A. 35% del Gasto

 4/5



   

PROPUESTA 

DE GASTO
CONCEPTO NIF EMPRESA APOYO

201803440 FPA ORGATEC 2018 - COLONIA - FAMO 122.000,00 €

PARTICIPACION FERIAS Y CONGRESOS INTERNACIONALES

B60452695 ALBIRAL DISPLAY SOLUTIONS, S.L. 25% del Gasto

A58199035 ALONSO MERCADER, S.A. 30% del Gasto

B96190533 AROMAS DEL CAMPO SL 30% del Gasto

B63076707 BOS 1964, S.L. 25% del Gasto

A08393910 CREACIONES DE VELOURS 

INDUSTRIALES SA

30% del Gasto

B53601811 DILEOFFICE, S.L. 25% del Gasto

A80557366 EUROPEA DEL MUEBLE DE OFICINA, 

S.A.

25% del Gasto

B64441058 EXIT SOLUTIONS S.L. 25% del Gasto

A46012415 EXPORMIM SA 25% del Gasto

B73855090 FAMA SOFAS SL 30% del Gasto

B25805920 FLAT by ARTIS, S.L. 30% del Gasto

A46011888 GANDIA BLASCO SA 25% del Gasto

B64542152 GRUPO ALVIC FR MOBILIARIO, S.L. 25% del Gasto

B31026107 INDUSTRIAS SAN ISIDRO SL 30% del Gasto

A19011626 INDUSTRIAS TAGAR, S.A. 25% del Gasto

A58686734 JG GROUP BURO SA. 25% del Gasto

A46200168 JOSE MARTINEZ MEDINA, S.A. 25% del Gasto

B66590019 KETTAL, S.L. 30% del Gasto

B58468521 NANIMARQUINA, S.L. 30% del Gasto

B46683678 OFIFRAN SL 25% del Gasto

A01006568 OFITA INTERIORES, S.A. 25% del Gasto

A20003042 OJMAR, S.A. 30% del Gasto

B20512927 ONDARRETA MESAS Y SILLAS, S.L. 25% del Gasto

B03129236 POINT, S.L. 30% del Gasto

B62270954 RS METAL GAMES SL 30% del Gasto

B30035968 SANCAL DISEÑO SL 25% del Gasto

B62399654 SOLTEC D' ENGINYERIA I PROJECTES, 

S.L.

25% del Gasto

B65519316 STUDIOBRICKS, S.L 30% del Gasto

B98195746 VONDOM, S.L. UNIPERSONAL 25% del Gasto

NIF EMPRESA IMPORTE €

B22260863 ARAGÓN FORMACIÓN ACF, S.L. 9.800,00

A31017106 BAJAMAR, S.A. 9.800,00

A45407525 CALIDAD Y VERIFICACION EN INSTALACIONES, S.A. 9.800,00

B05234802 CÁRNICAS LAMB, S.L.U. 9.800,00

A50619436 CHAQUÉ, S.A. 9.800,00

B53800421 CLINICA GLORIETA DENIA, S.L. 9.800,00

B50631175 CRISTALRECORD, S.L.U. 9.800,00

A95494860 EDICIONES DE ARTE Y BIBLIOFILIA, S.A. 9.800,00

B86791977 ENTIBA INVERSIONES, S.L. 9.800,00

B06657936 FAST FUEL, S.L. 9.800,00

B71098354 GLOBALTEX MARKET, S.L.L. 9.800,00

B90173071 NARANFRUIT BRENES, S.L. 9.800,00

B73869984 NUEVAS TECNOLOGÍAS AGROALIMENTARIAS, S.L. 9.800,00

B53373668 VULCANIZADOS MARPEN, S.L. 9.800,00

Madrid, 11 de octubre de 2018

VºBº Director Económico Financiero El Presidente del Consejo de Administración de ICEX

Luis Enrique San José García P.D. (Resolución de 20 de septiembre de 2013)

La Consejera Delegada de ICEX

María Peña Mateos

AYUDAS DINERARIAS SIN CONTRAPRESTACIÓN A EMPRESAS BENEFICIARIAS DEL
PROGRAMA ICEX NEXT

 5/5


